
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.01.2016 № 27 

г. Кирово-Чепецк 

 
О проведении второго открытого городского конкурса  журналистских 

работ «С любовью к Кирово-Чепецку» 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, в целях полного и объективного информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления по развитию 

экономического, социального и культурного потенциала муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, формированию 

позитивного имиджа города, а также поощрения творческой активности 

журналистов средств массовой информации, повышения общественной 

значимости журналистских материалов и стимулирования творческого роста 

работников СМИ, администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 25 января по 31 августа 2016 года второй открытый 

городской конкурс творческих журналистских работ «С любовью к Кирово-

Чепецку». 

2. Утвердить Положение о городском конкурсе журналистских работ. 

Прилагается. 

3. Для подведения итогов и определения лауреатов создать жюри 

конкурса и утвердить его состав. Прилагается. 

 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

ведущего специалиста отдела организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Бармину Е.Ю. 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области              М.А. Шинкарёв 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от  22.01.2016 № 27 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о втором открытом городском конкурсе  

творческих журналистских работ «С любовью к Кирово-Чепецку» 

1. Общие положения 

1.1 Конкурс журналистских работ «С любовью к Кирово-Чепецку» (далее 

– конкурс) проводится администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее организатор). 

1.2 Целями конкурса являются: 

- полное и объективное информирование населения о деятельности 

муниципальной власти по развитию экономического, социального и культурного 

потенциала муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области,  

- формирование позитивного имиджа города; 

- поощрение творческой активности журналистов средств массовой 

информации; 

- повышение общественной значимости журналистских материалов и 

стимулирование творческого роста работников средств массовой информации. 

1.3 Участниками конкурса могут быть журналисты редакций средств 

массовой  информации, фотомастера города Кирово-Чепецка и Кировской области. 

2. Номинации  конкурса 

2.1 Основные: 

2.1.1 «Лучший телевизионный материал». 

2.1.2 «Лучший печатный материал». 

2.1.3 «Лучший информационный материал, размещенный в сети Интернет». 

2.2 Специальные: 

2.2.1 «Вместе с городом» (материалы о взаимодействии муниципальных 

органов власти, депутатов городской Думы с органами общественной 

самодеятельности и территориального общественного самоуправления, 

общественными объединениями, молодежными и ветеранскими организациями). 

2.2.2 «Кирово-Чепецк – любимый город» (материалы, посвященные истории 

города, о путях решения социально-экономических проблем на примере 

конкретных людей, освещение вопросов улучшения качества жизни населения, 

реализации социальных программ и проектов). 

2.2.3 «Кирово-Чепецк спортивный» (материалы, посвященные спортивной 

жизни города, ветеранам, прославившим Кирово-Чепецк своими спортивными 

достижениями, горожанам, пропагандирующим здоровый образ жизни). 

2.2.4 «Славим человека труда» (материалы о чепчанах - представителях 

различных профессий, трудовых династиях). 

2.2.5 «В объективе – Кирово-Чепецк» (цикл фотографий (не более 20), 

посвященных участию чепчан в жизни города, снимки уникальных видов Кирово-

Чепецка, исторических мест, памятников культуры). 



3. Критерии оценки конкурсных работ по основным номинациям 

3.1 При оценке конкурсных работ учитывается выбор актуальной тематики: 

- социально-экономическое развитие муниципального образования «Город 

«Кирово-Чепецк»; 

- деятельность органов местного самоуправления, муниципальных 

учреждений и предприятий, горожан, направленная на организацию мероприятий 

по благоустройству; 

- реализация молодежной политики на территории муниципального 

образования, деятельность молодежных объединений, военно-патриотических 

клубов; 

- достижения и инновации в сфере образования;  

- культура городской среды, творческие культурные проекты; 

- популяризация спорта и здорового образа жизни. 

3.2 Объединение цикла сюжетов/программ/печатных материалов одной 

рубрикой.  

3.3 Объективность, достоверность, эксклюзивность, социальная значимость 

информации. 

3.4 При оценке печатных материалов  кроме того учитывается сложность 

жанра публикации, наличие фотоиллюстраций к публикациям, отражающих жизнь 

муниципального образования. 

4. Условия определения победителей и призеров 

4.1 Победителями и призерами признаются авторы материала. 

4.2 В каждой номинации, указанной в пунктах 2.1.1 – 2.1.3 настоящего 

Положения, присуждается 1,2,3 место за создание наиболее талантливых и 

актуальных журналистских материалов о Кирово-Чепецке и жителях города. 

4.3 В каждой номинации, указанной в пункте 2.2.1 – 2.2.5 настоящего 

Положения, определяется один победитель. 

4.4 Конкурс по номинации признается состоявшимся, если на каждую 

номинацию подано не менее 1 заявки с материалами. В случае если в какой-либо из 

номинаций на конкурс не представлено ни одной заявки с материалами, конкурс по 

данной номинации признается несостоявшимся. 

5. Порядок  и условия участия в конкурсе 

5.1 Материалы, представляемые на конкурс (далее – материалы) в 

номинациях, указанных в пунктах 2.1.1 – 2.1.3 и 2.2.1 – 2.2.4, должны быть 

опубликованы в печатных изданиях, размещены в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет», выйти в телеэфире в период с 25 января по 

31 августа 2016 года включительно. 

5.2 Для участия в конкурсе редакции СМИ или фотомастера направляют в 

срок до 1 сентября 2016 года письменную заявку на участие в конкурсе (далее – 

заявка) (Приложение №1 (для СМИ), приложение №2 (для фотомастеров)) по 

прилагаемым формам по адресу: 613040, Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. 

Первомайская, д.6, кабинет 315. На каждую номинацию оформляется отдельная 

заявка. 

5.3 К заявке прилагаются:  

5.3.1 Для печатных материалов, опубликованных в периодических печатных 

изданиях – оригинал или заверенная печатью редакции копия печатного издания, в 

котором опубликован материал, а также материал в электронном виде в формате 

PDF (не более 3 материалов в номинации). 



5.3.2 Для материалов, размещенных в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - распечатка материала с Интернет-сайта 

с указанием ссылки (web-адреса) на Интернет-страницу, содержащую 

представленные работы (не более 3 материалов в номинации). 

5.3.3 Для видеоматериалов, вышедших в телеэфире – электронный носитель 

(компакт-диск/USB-флеш-накопитель) в одном экземпляре с записью 

видеоматериала (в формате mpeg2, avi, mpeg4), (не более 3 материалов в 

номинации).  

5.3.4 Для фотоматериалов – фотоработы в цветном исполнении формата А4 в 

печатном виде, выполненные на фотобумаге, и в электронном виде в формате jpg. 

5.4 Возврат материалов, направленных на конкурс, не производится. 

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

6.1 Жюри конкурса, утвержденное постановлением администрации города 

Кирово-Чепецка, оценивает представленные материалы в соответствии с 

критериями оценки и определяет победителей конкурса. 

6.2 Предоставленные на конкурс материалы оцениваются по 5-балльной 

шкале по каждому из критериев, предусмотренных в разделе 3 настоящего 

Положения. 

6.3 Участники, набравшие наибольшее суммарное количество баллов, 

признаются победителями конкурса в соответствующих номинациях конкурса. При 

равном количестве баллов победителями конкурса в каждой из номинаций могут 

быть признаны несколько участников конкурса. Срок рассмотрения материалов – 

до 12 сентября 2016 года.  

6.4 Решение о подведении итогов конкурса оформляется протоколом 

заседания жюри, который оформляется в течение 7 дней с момента окончания 

рассмотрения материалов. 

7. Бюджет Конкурса 

7.1 Финансирование конкурса предусмотрено из внебюджетных источников. 

7.2 Бюджет конкурса составляет 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. Победители и 

призеры награждаются дипломами и денежными сертификатами в следующем  

размере: 

7.2.1 Основные номинации: первое место – 5 000 (пять тысяч) рублей, второе 

место – 3 000 (три тысячи) рублей, третье место – 2 000 (две тысячи) рублей. 

7.2.2 Победитель специальной номинации получает сертификат на 4 000 

(четыре тысячи) рублей. 

7.3 Награждение победителей и призеров конкурса состоится не позднее 1 

октября 2016 года. 

8. Спонсоры Конкурса 

8.1 Организатор Конкурса может привлекать спонсоров. 

8.2 Спонсоры Конкурса имеют право на учреждение специальных призов для 

участников Конкурса. 

8.3 Представители спонсоров Конкурса участвуют в торжественной церемонии 

награждения победителей Конкурса. 



Приложение № 1  

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе средств массовой информации  

«С любовью к Кирово-Чепецку» 

 

Средство массовой информации (далее СМИ) 

________________________________________________________________  

(указать наименование СМИ согласно Свидетельству о регистрации СМИ) 

выдвигает на участие в конкурсе по номинации 

________________________________________________________________. 

(указать номинацию) 

1. Адрес местонахождения редакции: ________________________________. 

2. Телефон: (____)____________________; e-mail:______________________. 

3. Руководитель редакции средства  массовой информации:_____________ 

________________________________________________________________. 

(должность, Ф.И.О.) 

4. Наименование произведения (произведений), дата и место публикации (выхода в 

эфир), размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

ФИО автора (авторов) произведения (произведений):  

 

№ 

п/п 

Наименование 

произведения  

(произведений) 

Дата и место публикации, 

выхода в эфир, размещения 

на сайте 

Ф.И.О. автора (авторов) 

произведения 

(произведений)  

4.1    

4.2    

 

5. Информация об авторах материалов 

Ф.И.О (авторский 

псевдоним) 

Должность Контактный 

телефон, e-mail 

   

 

6. Обоснование выдвижения:  

_____________________________________________________________________. 

7. Приложение на ________ листах, ________ дисках. 

 

Контактное лицо: ФИО _________________________, телефон _________ . 

 

Руководитель                       Подпись                   Ф.И.О. 

«__»__________2016 г.                             М. П.            



Приложение № 2  

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе средств массовой информации  

«С любовью к Кирово-Чепецку» 

 

Я,  

________________________________________________________________  

(Ф.И.О) 

выдвигаю на участие в конкурсе по номинации «В объективе – Кирово-Чепецк» 

свои работы.  

 

Я являюсь автором работ, представленных на конкурс. Разрешаю организаторам 

использовать мои работы с указанием авторства для специальных публикаций, 

размещения на информационных сайтах. Согласен со всеми условиями конкурса. 

 

Информация об авторе материалов 

Ф.И.О Контакты (телефон, e-mail) 

  

 

Приложение на ________ листах, ________ дисках. 

 

 

 «____»__________2016 г.   Подпись   /Ф.ИО./ 



Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от  22.01.2016 № 27 
 

СОСТАВ 

жюри второго открытого городского конкурса  

журналистских работ  «С любовью к Кирово-Чепецку» 
 

КРЕШЕТОВ Владимир Васильевич - глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области,  

председатель жюри (по согласованию) 

ШИНКАРЁВ Михаил Анатольевич - глава администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, сопредседатель жюри 
 

Члены жюри: 
 

АЛЕКСАНДРОВА Елена Викторовна - начальник пресс-службы филиала «КЧХК» 

ОАО «ОХК «УРАЛХИМ»  

(по согласованию) 

БАРМИНА Елена Юрьевна - ведущий специалист отдела 

организационного обеспечения 

администрации муниципального 

образования  «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

КИРИЧУК Елена Степановна - заведующий отделом по культуре, спорту, 

и делам молодёжи администрации 

муниципального образования  «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

КУЗНЕЦОВА Ираида Александровна - член региональной общественной 

организации «Союз журналистов Кировской 

области», заслуженный работник культуры 

РФ (по согласованию) 

ЛЯЛИН Андрей Владимирович - ведущий специалист по связям с 

общественностью и работе с информацией 

организационно-правового отдела Кирово-

Чепецкой городской Думы  

(по согласованию) 

СВИСТУНОВ Борис Григорьевич - тележурналист, заслуженный работник 

культуры РФ (по согласованию) 

СОЗОНТОВА Надежда Ивановна - председатель Совета общественного 

движения «Наш город – Кирово-Чепецк»  

(по согласованию) 

СЫСОЛЯТИНА Елена Владимировна - заместитель министра внутренней и 

информационной политики Кировской 

области  

(по согласованию) 

______ 


